## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi  
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...  
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri  
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

XXXVII. Libanivs Gallvs, Ioanni Trithem. Spanhemensis cœnobii digniß.  
abbati S.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

ad quam festinamus omnes, Christus autem Iesus via est humilis per quam itur in celum. Quisquis ergo in excelsum ascendere montem aeternæ felicitatis desiderat, viam humilitatis non omittat. Et ideo quantumcumque in hoc mundo siue discendo siue beneficiendo profecerimus, magis cogitare debemus quid nobis deficit quam quid nobis adsit. Nam & plura nescimus quam didicimus, & plura negleximus quam fecimus bona. Quod fidelter considerans beatus Augustinus in quadam loco dicebat: Laudabilior est animus cui nota est infirmitas propria, quam qui ea non respecta, mania mundi, via sacerdotum, fundamenta terrarum, & fastigia seruaretur calorum. Et sacer Hieronymus in quadam epistola: Hec est, inquit, in omnibus sola perfectio, vera siue imperfectionis cognitio, quia magnus ad Deum ascensus est propria infirmitatis sententia. Sacra virtus humilitas fundamentum & custos est omnium virtutum. Erubescant igitur omnes elati, qui locum in cordibus suis concedunt superbie, cum sciant per solam humilitatem iter mentis esse in celum. Audiant qui se magnos inter sapientes huius mundi existimant, tunc Socratem ab Apolline sapientiam palmam primo fuisse adeptum, cum post multorum studia annorum hoc se tandem scire profiteretur, quod nesciret. Frustra enim appellamur Christiani, si Christum non fuerimus secuti, qui propterea viam se in Euangeliō dixit, ut conuersatio magistri, viuendi norma fieret discipuli, & illam humilitatem imitetur Christianus, quam semper exhibuit Christus. Virtutum stabile fundementum est humilitas, quae si fuerit intermissa, quid ceterarum congregatio virtutum nisi ruina quedam erit dicenda? Est enim primum hominis sapientiam affectantis considerare, qui ipse sit, quid intra se, quid extra. Item quid supra, quid infra, quid contra, quid ante se, quid post se. Hac contemplatio quadripartitum parit fructum. Vilitatem sui, charitatem proximi, contemptum mundi, amorem Dei. Et haec est via ad veram sapientiam, quoniam sine humilitate omnis humana doctrina inutilis, cum superbia vero proflus est contemptibilis. Omnibus ergo per studium scripturarum ad sapientiam contendentibus superbia in primis cauenda est, quoniam sicut nullus sapiens est superbus, ita qui superbus est ad sapientiam nunquam perueniet. Initium enim omnis peccati superbia est in angelis & in hominibus. Non parit superbiam inuidia, sed potius inuidiam superbia facit. Non enim innidet nisi amor excellentiarum. Amor autem excellentiarum superbia vocatur, quae cum sit malum in hominibus, Deo non placet, sacra dicente scripture: Superbus Deus resulit, humilibus autem das gratiam. Idcirco nobis timendum est, ne superbientes cadamus, 30 Deo permitente, leui etiam occasione, ut Sophocles ait:

- " Αλλ' ανθραγει τὸν εἶδον μάχην ποιήσει,
  - " Δοκίν τετέλει ἀπόσμιρε καὶ,
  - " Sed virum oportet, εἰ τὸν τομέα μεγάλον,
  - " Existimare posse cadere, etiam à parvo malo.
- Et Phocylides contra superbiam pulchre monuit dicens.
- " Μη γαρ εἴ τοφίη, μη δὲ καὶ εἰ τὸ πλεύτων,
  - " Εἴ τοι δέ τοφίη, διώσατος αὐταῖς πολεολόγοις,
  - " Νον εἰδολαρίσαι τοπεια, νεγκτοτιδει, νεγκτοτιδει,
  - " Βρυς θεος εἴ τοφίη, ποτεν σιμιλος, & πραδίνεις.

Cetera vita in malis tantum operibus valent, superbia vero in bonis maxime operibus est cauenda. Cum autem sit odibilis coram Deo & hominibus superbia, recte facias amice, te coram vtrisque humiliando, vt gratiam confequaris. Narciscum in perquirendis occultioribus nimis curiosum, vt vana dimittat studia, & nunc & antea hanc hortatus sum, qui nescio quid magni somnians, aureos sibi montes in breui nascituros promittit. Si namus eum, pergit cæcus itinere coepio, donec suo se frustratum desiderio intelligat, quemadmodum & ceteri ante eum omnes qui eadem fatuitate laborarunt. Fluctuare aliquantum coepit audiens ex nobis carum periculum & difficultatem rerum, quas sine praecitore insequitur. Tuarum vero petitionum ex eo recipies solutionem. Vale sanus: Ex Neroni 24. mensis Augusti Anno 1505.

## XXXVII.

LIBANIVS GALLVS, IOANNI TRITHEM. SPANHEMENSIS  
canobii digniss. abbati S.

**N**VILLA mihi requies mentis, ô pater Trithem, donec euincamus hanc horam, non dixerim malorum, sed exercitationis. Ad laboresumus nati, laboremus agendo simul & patiendo, quoniam sic penitus oportet expeditum, nobis. Nō metuas hanc hominū aduersum te inuidiam, dabit enim rebus tuis sorte in breui meliorē. Eius amore patiēter tolera, qui pro

s via est humilis per quam in coram  
enae felicitatis desiderat, nam humi-  
nus sine discendo sine beneficio  
desit quid nobis adit. Nam &  
us quam fecimus bona. Quod fiducia  
cebat: Laudabilior est animus cui sunt  
vias syderum, fundamento terra, &  
quada epistola: Hec est inquit puer  
agnus ad Deum a sensu et propria infi-  
cione est omnium virtutum. Erobiatur u-  
cedunt superbia, cum sciant per solen-  
tiam se magnos inter sapientias habet  
scientiae palmam primo tuisse adequat,  
dem scire profiteretur, quod nescire  
non fuerimus secuti, qui propterea non  
andi norma fieret discipuli, & illam te-  
hibuit Christus. Virtutum subtilitas  
quid ceterarum congregatio virtutum  
hominis sapientiam affectans con-  
siderat, quid infra, quid contra, quid  
sit parit fructum. Vilitatem suam do-  
ci. Et haec est via ad veram sapientiam,  
in utilis, cum superbia vero protinus et  
poturam ad sapientiam contendens.  
nullus sapiens est superbus, ita qui super-  
am enim omnis peccant superbia et  
suidia, sed potius inuidiam superbo-  
rum autem excellentias superbia vocat,  
sacra dicente scriptura: Superbia  
hendum est, ne superbientes cadamus,  
les ait:

magnum,  
nuit dicens.

.dinitis,

superbia vero in bonis marime co-  
eo & hominibus superbia, repletae-  
consequaris. Narciscum in perque-  
studia, & nunc & antehac sepe hui-  
ibi montes in brevi nasciturum posse  
suo se frustratum desiderio in igitur  
dem fatigante laborarunt. Flachum al-  
& difficultatem rerum, quandoque  
recipies solutionem. Vale san. Eu-

THEM. SPANHEMENSIS  
bati S.  
i, donec euincamus hanc hocam, na-  
fumus nati, laboremus agendo finali-  
obis. Nō metuas hanc homini ad-  
i meliorē. Eius amore patiēterole-  
qui po

qui pro te mortuus est in cruce, ne contristeris, sed tacitus mente tranquilla sequere Dei cō-  
filium, quoniam aliossum vocaris. Custodi propositum tuum, neque ditoit as cures, neq;  
vanissimos mundi honores. Finem cogita quo tendimus, principia amarū vnde sumus. Tri-  
temium te precor agnoscas ter mentis acie magnum, Christianus imitando Christū, mo-  
nachus contenendo mundum, & philosophus non admittendo perturbationem, cum  
fister magnus, & in Christi amore beatus tandem euades. Saturnum aliquantulum quo-  
niam tibi non satis prospere mouetur, q & predixeram cū praesens tecū in tuo essem coe-  
nobio, declinandum scias. Marte quidem & Mercurio in breui (crede mihi) cū bona quā-  
uis humili conditione releuaberis. Neq; enim Deus te derelinquet, o Tritemi, neq; Liba-  
nius. Audi consiliū eius quem contemnere non licet. Da locum inuidiaz, meliora tibi pa-  
rantur. Post quindecim Lunas vocantem sequere nec prius. Vade nunc vocante philocty-  
pho magno cœlo patefacto reuersurus, tum aurē aut nūcium meum Neometi videbis.  
Libros autem tuos archanorum testes caue Saturnus aspiciat. Itineri esto paratus, & nihil  
oblitus caris corū, quæ ad nostra conducunt. Silentio anacrisim serua, necante tempus e-  
mitte columbā. Caput erige sursum neq; deflecto. Pēnos lingue mēdaces, vt intelligat  
fero quid bonum. Cae, o Tritemi, ne solis radios cauernis inducas, quoniam pernitiōsi  
dracones. Aerē sublimiorē non nisi semel abscondens in terram. Bobus & captis non porri-  
gas tuum panem, nec sp̄itum per ianuas minores emittas. Vnus esto tecum, & cibae ne so-  
lus. Multitudinē fugito omnem, quia vnum est omnia, & sine vno est nihil. Manu ex cun-  
20 ne ducas, sed baculo tantum. Aquam vino non misceas, nec sit in mentia tua panis duplex.  
Aues in sole non nutrias sed in vmbra, & canibus non ostendas penitus vitrum aut specu-  
lum, quia periculosest. Vmbram ne verberes, quoniam iniuria est solis. Formicis vtere, si  
auium capru forsitan delestat. Lucē in aqua diuide, ne congelata stridet. Animę quior  
esto, nec deficias, o Tritemi, quoniam si alius nemo tui curam habere voluerit, recte Liba-  
nius habebit. Sunt nobis amici Reges & potentis, quite nomine tantum scientes libentis-  
sime foubunt. Nihil permittit omnipotens sine causa, nec desperandum est de summę  
bonitatis clementia. Scio quod timeas Deum, & mentis acutum sublimatus nec prospe-  
ra mundi curas, nec formidas aduersa. Vnde talen te natus d. scipulum, omnia que mea  
sunt tibi libenter communicaui. Tu tantum in Christo manes fidelis, in uno solo, quod li-  
30 cite potes, Pythagoricus esto. Vale plus quam alter ego in eo qui solus est semper. Ex san-  
to Quintino 6. die mensis Iunii Anno 1505.

## XXXVIII.

JOAN. TRIT. ABBAS SPANHEMENSIS LIBANIO  
suo preceptoris unico salutem.

LITERAS tuas dulcissimas, præceptorum optime, 14. die mensis Iulii apud Coloniā  
Agrippinam, vbi conuentus celebrabatur Alemania principum, Rege nostro præsen-  
te, accepi, legi, & intellexi. Sequare consilium quod dedisti, tamē si grauissimum futurum  
40 sit murmur inter nostros, quorum in melingua bacchabitur. Melanius totum eum suis  
in nos malum suscitavit, quem non dubitamus easurum in foueam quam paravit. Paria  
nobis consuluit tuus noster Astrophilus dīctis, nec in vno quidem deflexit sententiam. Vo-  
cauit me princeps Marchio Coloniā, & obtinuit ut cum eo vadam, ad tempus māsurus in  
Marchia. Tua custodiā non modo præcepta, sed & consilia pro viribus ipsa. Bobus & ca-  
pris scēnum subtraxi, & magnum mihi cum simiis bellū, sed hactenus viator euasi. Magno  
tui desiderio ferut Ioachim Brandenburgium Marchio, princeps aeterna memoria dignus,  
iuuenis annorum vnius & viginti, peritus lingua latina, & studio ossissimus verē sapi-  
entiae amator. O si vñquam fieri posset, ut te coram videre & alloqui mereretur. Hu-  
manissimus est princeps, & qui discere non solum non erubescit, sed & maxime cupit. Vellem  
50 ad eum scriberes quam primum, à nobis argumentum sumens, mitteresque aliquid ex of-  
ficina Pelagi. Ita velim agas, quatenus ut nostrum exercit prior, qui remansit alterius sui  
hæres esto. Consolationibus tuis fortior mens facta est, tibique vicem reclinat libens  
quam debet. Ora mecum, precor ad D E V M, vt quod volumus, maximeque vele debe-  
mus, nobis ille concedat. Seribo sapienti & D E O dilecto sacerdoti, qui nos iuare  
potest precibus & votis, vt mens reformatur inuersa, sit vnum in amore & cognitione  
vnius summi boni, PATRIS, & FILII, & SPIRITVS Sancti, gratiam assecuta  
principii, à quo multitudine labitur, vnitate ad ipsum reformatur. Vt inam o præ-  
ceptorum omnium post D E V M fidelissime, vel nunc tandem fieri posset quod